
CADERNO 1  7QUARta-feira, 25 de setembro de 2013

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/386164,
R E S O L V E:
nomear LUIS FERNANDO SILVA DE SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE 
SETEMBRO DE 2013.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.580/2013-CCG DE 24 DE SETEMBRO DE 
2013
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/399526,
R E S O L V E:
nomear DIONAR NUNES CUNHA JUNIOR para exercer o cargo 
em comissão de  Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 26 de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE 
SETEMBRO DE 2013.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.581/2013-CCG DE 24 DE SETEMBRO DE 
2013
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/395587,
R E S O L V E:
nomear REGINALDO SILVA DE FREITAS para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 8 de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE 
SETEMBRO DE 2013.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.582/2013-CCG DE 24 DE SETEMBRO DE 
2013
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011;
R E S O L V E:
I. Revogar a Portaria nº. 5.561/2011-CCG, datada de 7 de 
novembro de 2011, publicada no DOE nº. 32.032, de 8 de 
novembro de 2011.
II. Lotar VLADIMIR PEREIRA BARBOSA, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Turismo - SETUR, a contar de 1º de 
setembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE 
SETEMBRO DE 2013.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.583/2013-CCG DE 24 DE SETEMBRO DE 
2013
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/416959,
R E S O L V E:
nomear ÁLVARO DA PAZ DO NASCIMENTO NETO para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Núcleo Regional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE 
SETEMBRO DE 2013.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

EXTRATO – TERMO DE COOPERAÇÃO – 1º TERMO 
ADITIVO

Partes: Estado do Pará por meio da Casa Civil da Governadoria 
e o Banco do Estado do Pará S/A - BANPARÁ.
Órgãos intervenientes: Secretaria de Estado de 
Administração - SEAD, Secretaria Especial de Estado de 
Proteção e Desenvolvimento Social - SEEPDS e Secretaria de 
Estado de Saúdo Pública - SESPA.
Nº 01 / Exercício 2013:
Objeto: Alterações nas cláusulas terceira (obrigações dos 

partícipes), sexta (dos recursos), sétima (do valor e da 
dotação orçamentária), décima (da troca de correspondências) 
e no cronograma de desembolso. Visando a transferência 
das seguintes competências à SESPA: repasse de recursos 
financeiros; apresentação de prestação de contas dos recursos 
utilizados; e eventual restituição de saldo de recursos ao 
Banpará, dos recursos utilizados.
Justificativa: Melhor adequação às finalidades de interesse 
público nos termos do artigo 58, inciso I, c/c artigo 65 da Lei 
nº 8.666/93.
Valor estimado: R$3.000.000,00 (três milhões de reais) já 
previstos no termo de cooperação originário.
Data de assinatura: 17/06/2013
Início de vigência: 17/06/2013
Término de vigência: 25/06/2018
Foro: Belém-PA
Signatários: Jair Carlos Pinto Costa – Estado do Pará/Casa 
Civil da Governadoria e Augusto Sérgio Amorim Costa – 
BANPARÁ.

Diária
Número de Publicação: 588603

Portaria: 2531/2013CCG
Objetivo: Participar da Formação de representante de turma, 
em parceria com a Seduc, Pro Paz e SEJUDH
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal e Paragominas/PA - Brasil
Mosqueiro,Santa Barbara do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58953891/HAROLDICEIA MENEZES LIMA (Assessor de 
Gabinete) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 
28/09/2013
196581/JOSE DIVAN SANTOS DA PENHA (Motorista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 28/09/2013<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

Diária
Número de Publicação: 588616

Portaria: 2539/2013CCG
Objetivo: Cumprir agenda do PMV, no I Seminário Integrador a 
Gestão Ambiental na Região de Integração Guamá
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guama/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572158542/JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA 
(Assistente Tecnico II) / 4.5 diárias (Completa) / de 
23/09/2013 a 27/09/2013<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

Diária
Número de Publicação: 588623

Portaria: 2540/2013CCG
Objetivo: Conduzir a servidora do PMV, no municipio
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guama/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57684113/PAULO OTÁVIO GOMES DE LIMA (Assistente 
Operacional II) / 1.0 diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 
27/09/2013<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

Diária
Número de Publicação: 588639

Portaria: 2541/2013CCG
Objetivo: Organizar e acompanhar a visita do senhor 
Governador do Estado, na inauguração de obras
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Eldorado de Carajas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50442605/AIRES FRANCISCO MAÇANS COSTA (Coordenador de 
Nucleo) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 22/09/2013
572351692/DEOCLECIO BORGES MULLER (Assistente 
Operacional II) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 
22/09/2013<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
Nº 04/2013-CCG

Número de Publicação: 588686
PARTES: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e 
Secretaria de Estado de Obras Públicas-SEOP – PA.
Exercício: 2013
Objeto: Prorrogação do Termo de Cooperação Nº 04/2013-CCG 
pelo período de 90 (noventa) dias.
Fundamento: Art. 57, § 1º, inciso II, cominando com o Art. 
116, ambos da Lei Federal N°. 8.666/93.
Data de Assinatura: 24/09/2013
Vigência: 26/09/2013 a 24/12/2013
Ordenador:
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará em 
exercício.

Diária
Número de Publicação: 588704

Portaria: 2542/2013CCG
Objetivo: Inauguração da PA-275, com a presença do senhor 
Governador do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Eldorado do Carajs/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70028157/CARLOS ANTÔNIO DE ALMEIDA LIMA (Coordenador 
de Eventos) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/09/2013 a 
22/09/2013
58422204/EDER CHARLES ROSA MACEDO (Mestre de 
Cerimonia) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/09/2013 a 
22/09/2013
54326424/JOÃO TADEU MESQUITA DE FRANÇA (Assessor 
de Cerimonial) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 
22/09/2013<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 588845

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.573/2013-CCG
Data de Admissão: 16/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
JOSE GOMES PEREIRA JUNIOR
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 588814

Ato: PORTARIA Nº 2.568/2013-CCG
Término Vínculo: 01/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Servidor(es):
Comissionado / ROSEANE ANDRADE DA SILVA (Gerente/DAS-
4)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 588817

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.569/2013-CCG
Data de Admissão: 01/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
LUCIANA QUEMEL PIRES                              Gerente/DAS-4
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 588825

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.570/2013-CCG
Data de Admissão: 16/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
GABRIELA CARDOSO RIBEIRO                          Secretário de Diretória/DAS-1
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 588829

Ato: PORTARIA Nº 2.571/2013-CCG
Término Vínculo: 01/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Servidor(es):
Comissionado / GLAYDSON MARCIO PIRES DE SOUSA 
(Coordenador de Projetos/DAS-4)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 588838

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.572/2013-CCG
Data de Admissão: 02/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ALAN FREIRE DE ALENCAR                            Coordenador Regional/DAS-4
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 588778

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2562/2013
Data de Admissão: 16/09/2013
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA


